tantum stare ad fenerandum”. Ma della precarietà e dell’ipocrita formalismo della situazione si aveva piena coscienza, come lasciano intendere anche soltanto semplici constatazioni lessicali. In testimonianze rese in giudizio a fine secolo, si definisce infatti “fenerare et tenere banchum” ciò che i *factores* dei banchi di Villafranca e Soave fanno in città, e tale è la percezione comune<sup>29</sup>: si usa dunque senza alcuna esitazione né ambiguità il medesimo verbo che indica l’attività di prestito nel suo insieme. Il consiglio cittadino è indotto inoltre a lamentarsi, in modo palesemente contraddittorio, di alcune conseguenze della situazione che esso stesso, appunto espellendo i banchi e spostandoli nel territorio, aveva creato. Nel 1468 infatti i legati del comune di Verona a Venezia stigmatizzano il fatto che “eorum < scil. hebreorum > iudex”, cioè il giudice chiamato a sentenziare sugli ebrei “in agro fenerantes”, “sit provisor dicti loci”: sia cioè il capitano veneto di Soave oppure il vicario di Villafranca (che in realtà è un cittadino veronese) “et non potestas qui de iure et consuetudine est eorum iudex”. Non è questa la sola occasione nella quale queste controversie di competenze sono sottoposte all’attenzione delle magistrature della dominante; e strettamente connessa al problema della dipendenza giurisdizionale è un’altra delicata *questio*, ancora relativa al rapporto città / territorio. I rappresentanti cittadini affermano infatti che i comuni rurali di Villafranca e Soave, accordandosi direttamente con gli ebrei, patteggiano con essi interessi inferiori (20% anziché 30% annui) per i propri residenti, riducendo i termini di riscattabilità del pegno. Lo ricorda in consiglio, nel 1474, un giurista localmente assai prestigioso come Lelio Giusti, proponendo una delibera “contra iudeos fenerantes, quod etiam de districtu depellantur” dai toni truculenti (“hec gens, ab ipsa sua infantia nomini inimica christiano... in ipsum pauperum et divitum sanguinem studio quosdam seduxit oppidanos”). Egli sottolinea che “si non possent expelli” è comunque necessario

quod saltem rustici non possent capitulare circa civitatem et alios circumvicinos, sed non possint inde accipere maiorem usuram civibus et aliis districtualibus quam illis qui eos conducerent ad fenerandum. (...) Iampluribus invaluit annis ut eis etiam in urbe liceat pecuniam mutuare, pignora accipere, ea portare foras ad mensas, de pro portando et reportando 2 grossetos pro quoque pignore,

sicché è come se i banchi stessero a Verona<sup>30</sup>.